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Den ny budgetmodel for folkeskoler er sendt i høring til alle skoler og relevante faglige organisati-
oner. Der er indkommet høringssvar fra 45 skoler og 6 faglige organisationer.

I. Forvaltningens kommentarer til generelle bemærkninger i høringssvarene

Principperne
Generelt tilkendegiver de hørte parter, at det er positivt, at der udarbejdes en ny model for tildeling 
af budgetter til folkeskolerne, som bygger på principperne om overskuelighed og enkelthed og som 
baserer sig på objektive tildelingskriterier. Parterne er derfor generelt enige i de overordnede prin-
cipper, som modellen bygger på. Det fremhæves også i flere høringssvar, at det er positivt, at bud-
gettet er kendt ved årets start, hvilket letter planlægningen.

I hovedparten af høringssvarene angives det dog, at det er utilfredsstillende, at der i høringsmateria-
let ikke har været beregninger af konsekvenserne for de enkelte skoler. Det gør det meget vanskeligt 
at forholde sig konkret til forslaget til ny model. Endvidere påpeges det i ca. halvdelen af hørings-
svarene, at det er uheldigt, at indførelsen af en ny model kædes sammen med besparelser på områ-
det. Endeligt påpeges det i en del af høringssvarene, at det er problematisk med den manglende ind-
dragelse af f.eks. skoleledere i modelarbejdet.

Konkrete elementer i modellen
Høringssvarene indeholder en række kommentarer til konkrete elementer i modellen. Herunder 
gennemgås de generelle kommentarer, som forekommer hyppigst i høringssvarene samt forvaltnin-
gens bemærkninger til disse, herunder hvordan der evt. er taget højde for de nævnte forhold i den 
reviderede model.

Rengøring
I halvdelen af høringssvarene angives det, at rengøring ikke bør indgå i de elevtalsafhængige bevil-
linger. Generelt begrundes dette med, at udgifterne til rengøring ikke er tæt forbundet med antallet 
af elever på de enkelte skoler.

Forvaltningens bemærkninger:
Forvaltningen anerkender, at udgifterne til rengøring ikke kun afhænger af skolernes størrelse målt 
som antallet af elever, men også af de konkrete bygningsmæssige forhold.

Den nuværende model for tildeling af budget til rengøring baserer sig på objektive tildelingskriteri-
er, hvor rengøringsarealet opmåles konkret. I den reviderede nye model indgår rengøring derfor 
ikke længere i de elevtalsafhængige bevillinger, og den nuværende tildelingsmodel fastholdes i ste-
det.

Teknisk personale
I en række høringssvar angives det, at det tekniske personale ikke bør indgå i de elevtalsafhængige 
bevillinger. Argumentet er, at udgiften til det tekniske personale ikke falder fordi der er færre ele-
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ver. Derimod er det skolens areal og generelle vedligeholdelsesstandard samt om skolen bruges af 
eksterne bruger, der afgør behovet for teknisk personale på den enkelte skole. 

Forvaltningens bemærkninger:
Den nuværende tildelingsmodel baserer sig i høj grad på historiske forhold og ikke objektive krite-
rier. I den reviderede model indgår teknisk personale derfor fortsat i de elevtalsafhængige bevillin-
ger. Forvaltningen anerkender dog, at der kan være særlige skolespecifikke forhold, som medfører, 
at det kan være nødvendigt at give særbevillinger til enkelte skoler. Forvaltningen vil derfor frem til 
budgetudmeldingen vurdere behovet for at tildele enkelte skoler særbevillinger baseret på objektive 
kriterier.

Gennemsnitsløn til ledelse
I hovedparten af høringssvarene argumenteres imod, at ledelsen i den nye model indgår i de elvtals-
afhængige bevillinger. Det fremhæves, at arbejdsopgaverne for ledelsen kun har meget lidt med 
elevtal at gøre. Bl.a. fremhæves det, at skoler med et fuldt ledelsesteam ikke vil blive fuldt ud kom-
penseret for de faktiske ledelsesudgifter de har. Derudover vil nogle skoler måske afholde sig fra at 
ansætte ældre ledere med stor efteruddannelse, når de selv skal dække udgiften

Forvaltningens bemærkninger:
I den nye model gøres bevillingerne til ledelse afhængig af elevtallet. Det er forvaltningens vurde-
ring, at der er behov for mere ledelse på en stor skole end en lille skole. Hver skole tildeles en 
grundbevilling på 1,0 mio. kr. til dækning af diverse udgifter, herunder f.eks. til finansiering af le-
delse på mindre skoler. Det er forvaltningens vurdering, at der uden en grundbevilling omflyttes så 
mange bevillinger fra mindre til større skoler, at det vil være meget vanskeligt for de mindre skoler 
at overleve. Desuden indføres et overhead pr. specialelev og elev i modtagelsesklasser, så skoler 
med special- og modtagelsesklasser får bevilling til dækning af de forbundne ekstraudgifter til le-
delse mv. Endelig skal det bemærkes, at skolerne har mulighed for at lade lederne undervise en stør-
re eller mindre del af deres arbejdstid.

Gennemsnitsløn til administration
Det fremhæves i hovedparten af høringssvarene, at det ikke er hensigtsmæssigt at gøre administrati-
on elevtalsafhængig. Hvis der beregnes timer udefra elevtal, kan man risikere, at det administrative 
personale vil komme til at få en beskæftigelsesgrad, der varierer år til år. Det kan bl.a. medføre, at 
det bliver vanskeligere at tiltrække kvalificeret personale.

Forvaltningens bemærkninger:
I den nye model gøres bevillingerne til administration afhængig af elevtallet. Der indføres et over-
head pr. specialelev og elev i modtagelsesklasser, så skoler med special- og modtagelsesklasser får 
bevilling til dækning af de forbundne ekstraudgifter til administration mv. Det er vigtigt at under-
strege, at der med den nye model ikke udmeldes en normering til administrativt personale baseret på 
elevtal. Der udmeldes et kronebeløb pr. elev til skolens samlede virksomhed. 

Regulering for elevtalsændringer og nye klasser
I ca. halvdelen af høringssvarene påpeges det, at den manglende regulering er problematisk for sko-
ler med stigende elevtal, idet der ikke kompenseres for elevtalsstigningen i budgetåret. Der vil der-
for være 5 måneder, hvor skolen selv skal finansiere de udgifter, der er forbundet med nye klasser.

Forvaltningens bemærkninger:
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Pga. skolesammenlægninger og lukninger i 2008 vil septemberreguleringen af budgettet blive fast-
holdt i 2008. Skolernes elevtalsafhængige bevillinger vil derfor blive reguleret med elevtallene pr. 
5. september 2008. Udmeldingen af rammebevilling 2009 vil basere sig på de enkelte skolers elev-
tal i skoleåret 08/09 opgjort pr. 5. september 2008. Dermed afskaffes den nuværende septemberre-
gulering af skolernes bevillinger til lærerløn.

Når modellen er fuldt implementeret, vil der fortsat være behov for at regulere bevillingerne til sko-
ler med kraftige elevtalsudsving fra skoleår til skoleår. Det drejer sig som minimum om nyetablere-
de skoler (f.eks. Gasværksvejens Skole) samt skoler, der får eller mister et helt spor. Forvaltningen 
vil senere fremlægge konsekvensberegninger og forslag til konkret implementering af model for 
regulering.

El, vand og varme
Der udtrykkes bekymring i ca. halvdelen af høringssvarene for, at posterne el, vand og varme gøres 
elevtalsafhængig, da disse poster er mere bygningsspecifikke end elevtalsafhængige. Varme er des-
uden afhængig af efterlevelsen af forpligtelser vedrørende den udvendige vedligehold, som Køben-
havns ejendomme har ansvaret for.

Forvaltningens bemærkninger:
I den reviderede model omfatter den bygningsspecifikke bevilling el og varme. Dermed fastholdes 
de nuværende tildelingskriterier. Den nye budgetmodel ændrer således ikke på bevillingerne til de 
enkelte skoler.

Fleksjob og aldersreduktion
Det pointeres i 15 høringssvar, at det er uhensigtsmæssigt at aldersreduktion og fleksjob medtages 
under den elevtalsafhængige bevilling. Beslutningen om at tilbyde fleksjob og aldersreduktion bør 
ikke påvirke skolernes økonomiske råderum. Ved at indregne aldersreduktion og fleksjob i den 
elevtalsafhængige bevilling mister skolerne økonomisk incitament til at fastholde seniorer i beskæf-
tigelse, hvilken synes at være stik imod de politiske ønsker, der er fremlagt i f.eks. trepartsforhand-
lingerne. Ligeså vil indregningen af fleksjob betyde, at der kun etableres et fåtal af de fleksjob, der 
ellers ville kunne tilbydes. 

Forvaltningens bemærkninger:
Forvaltningen anbefaler, at de nuværende modeller for kompensation til skoler med medarbejdere i 
fleksjob fastholdes.

Særlige forhold på de enkelte skoler
Flere høringssvar peger på, at der på en række skoler er særlige forhold, som bør behandles separat.

Forvaltningens bemærkninger:
De enkelte skoler tildeles i den nye model særbevillinger til særlige skolespecifikke udgifter. Sær-
bevillingerne gives hovedsageligt til de skoler, som har nogle særlige undervisningstilbud (f.eks. 
sangskolen på Skt. Annæ, Stjernekammeret, vendepunktet, heldagsskoler, hospitalsundervisning 
mv.). Endelig skal det bemærkes, at der kan være behov for at give enkelte skoler særbevillinger, 
hvis de har særlige bygningsmæssige forhold mv.
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II. Resume af samtlige høringssvar

Nr. Afsender Holdning 

1 Vesterbro Ny skole Overordnet  niveau – ny model giver mulighed for 
større gennemsigt ighed og enkelthed i budget t ildelin-
gen på skoler ved;   

1. En sam le rammebevilling der er kendt  fra året  
start  

2. En fast  bevilling der skal dække omkostnings-
specifikke, skolespecifikke udgifter

3. Elevafhængige satser 
4. Undladelse af regulering i september 

Konkret  en række bekymringer;  
1. Kede af at  den nye model er koblet  sammen 

med besparelse forslag – det  gør det  svært  at  
gennemskue både den nye model og besparel-
serne. 

2. Bekymret  for gennemsnitsløn for ledelsen og 
for at  kompensat ionen ikke vil være t ilst ræk-
kelig

3. Svært  at  gennemskue konsekvenser uden at  
havde set  skolens nøgletal (en skole med store 
udendørsområder)  og en simulering af afreg-
ningsmodellen

2 Bellahøjskole Tilfredshed med at  budgetmodellen giver mere over-
skuelighed og enkelthed i budget t ildeling. Har dog en 
række forbehold ang. den elevtalsafhængige bevil-
ling;  

1. Lille skole og er derfor bekymrende for at  le-
delse og adm inist rat ion gøres elevtalsafhængig 
– skolen er endnu ikke fuldt  ud implementeret  
under ny FFA ledelsesst ruktur, og frygter at  
m idlerne vil blive taget  fra den alm indelige 
drift

2. Urealist isk at  få skolen t il at  fungere med kun 
1,5 sekretærst illing

3. Også bekymret  for at  rengøring og indvendig 
vedligeholdelse gøres elevtalsafhængigt  

3 Holbergskolen Ønsker at  arbejde med en gennemsigt igt , forudsigelig 
og enkel model, derfor grundlæggende enige i prin-
cipper for den nye budgetudmeldingsmodel

Dog er der betydelige forbehold i forhold t il modellen i 
høring;  

1. Mangler konsekvenser af modellen 
2. Mangler et  styr ingsredskab 
3. Modellen kan forsat  ændres betydeligt  
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4 Kirsbærhavens skole Prisværdigt  at  man udarbejder en ny model der byg-
ger på principper om overskuelighed, ensartethed og 
enkelthed. 

Forbehold for en række specifikke forbehold 

1. Principperne svært  ved at  imødegå de særlige 
forhold der vil være på en skole 

2. Umuligt  at  gennemskue, når der ikke forlæg-
ger en simulering/ konsekvensberegning 

3. Problemat isk at  der ikke bliver justeret  på 
baggrund af fakt iske elevtal i september, da 
skolen dermed ikke kompenseres for at  opret -
te nye klasser

4. Gammel problemat ik omkring beregningen af 
gennemsnitsløn for lærer, der menes at  ville 
blive udhulet  yderligere med den nye model 

5. Stærk afstand for at  gøre rengøring og vedli-
geholdelse elevtalsafhængig 

6. Løn t il det  adm inist rat ive personale og ledelse 
er historiske baseret , og dets arbejdsopgaver 
er ikke elevtalsafhængig – dermed frygt  for at  
der kan blive personaleflugt  når området  
st rammes yderligere 

7. Fraråder at  leder løn og adm inist rat ivt  perso-
nale beregnes efter en gennemsnitsløn, da det  
gør det  yderligere vanskeligt  at  t ilt række kvali-
ficerede personer

8. Lovning om selvforvaltning lyder hult , for reali-
teten er at  der efter besparelser og polit iske 
beslut tede t iltag ikke er meget  t ilbage at  for-
dele. 

9. Det  er kommet skolen for øre at  der er foreta-
get  simuleringer, hvorfor er disse ikke blevet  
forvist  skolerne? 

10. Anbefaler at  man venter med at  indføre en 
model indt il forvaltningen er helt  sikker på, at  
den ikke få unødige konsekvenser for den enk-
le skole
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5 Kildevældskolen Meget  brugbar og interessant  i forhold t il nuværende 
budget t ildelingsmetode. Støt ter helt  overordnet  at  
modellen indføres, dog med visse forbehold;  

At  bevillingsperioden flyt tes t il kalenderår. Dog bør 
der kun være elevtallet  fra bh t il 8 klasse der udløses 
garant it ildeling, samt at  antallet  af bh klasse elever 
fastsættes da det  bør være kendt  allerede ved ind-
skrivningen 

Mere konkret  fremhæves at  de i modellen;  

1. Bør tages hensyn t il bygningsspecifikke forhold 
og vedligeholdelsesstandart  da der ellers vil
blive m eget  forskellige vilkår for skolerne. Det  
forslås at  der evt . kunne indlægges en kom -
pensat ion over husleje 

2. Støt ter at  ledelse og adm inist rat ion gøres elev-
talsafhængig og ikke som t idligere baseret  på 
histor ik 

3. Savner dog hele det  enkelt integrerede special-
område ( t idligere paragraf 20, stk. 2 om råde)  

4. Det  er ikke hensigtsmæssigt  at  gøre elevkørsel 
elvetalsafhængig, da det  er et  fuldstændigt  
ubudget terbar om råde

5. I  bevillingen t il specialklasser og modtager-
klasser bør alle 21 punkter indgå, selvfølgelig 
med andre satser da en specialklasse koster 
m ere i adm inist rat ion, elevkørsel mv.

6. Savner i modellen en bevilling t il 10 klasser  

6 Den Classenske Le-
gatskole 

Grundlæggende ikke imod en model der omfordeler 
ressourcer mellem skolerne, men finder det  uheldigt  
at  høringsfr isten udløber før konsekvenserne for de 
enkle skoler foreligger. Krit ikpunkterne er derfor kun 
på enkle forhold;  

1. Alvorlige konsekvenser at  afskaffe fakt isk løn 
for ledelsesteam med relat ivt  høj t lønnet  ledel-
sesteam. Da de høje lønninger kan skyldes ef-
ter og videreuddannelse. Urimeligt  at  skolen 
selv skal bærer udgiften for høje faglige og 
formelle kompetencer.  

2. Rengøring kan ikke gøres elevtalsafhængigt , 
da alle rum skal gøres rent  uanset  hvor mange 
elever der er. Det  bør derfor være m2 og byg-
ningskonst rukt ion, der skal tages t il grund for 
bevillingen. 

3. Den Classenske Legatskole vil være fuldt  to 
sporet  i skoleåret  2008/ 2009 det  bør medta-
ges i beregningen af budget tet  2008 således at  
skolen ikke selv kommer t il at  afholde udgiften  

4. Opgørelsest idspunkt  i september er ikke hen-
sigtsm æssigt , da der er en del af- og t ilgange 
af elever fra august  og indt il årsskifte. Det  vil 
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derfor være mere retvisende hvis opgørelses-
t idspunktet  ligger så tæt  på det  nye budgetår 
som muligt

5. I ngen fornuft ig grund t il at  afskaffe den eksi-
sterende regulering af budget tet  løbende 

7 Engskolen Grundlæggende t ilfredshed med de overordnede prin-
cipper for budget t ildelingen der skal skabe gennem -
sigt ighed, enkelhed og rat ionel drift . Men beklageligt  
at  modellen og besparelsesforslaget  er blandet  sam -
men.  Godt  princip om at  den sam lede rammebevil-
ling er kendt  fra skoleårets start . Det  giver bedre mu-
lighed for overblik og styring og dermed styrke en 
selvstændig profil 

Fraråder dog;  
1. Overgang t il gennemsnitsløn for ledelse, da 

det  betyder at  de skoler selv skal kompenserer 
ledelsesudgifter der er højere end gennemsnit -
tet  – m idlerne vil oftest  tages fra undervisning 
t il eleverne.

2. Dårlig ide at  gøre aldersredukt ion, lærerløn, 
rengøring og teknisk personale elevtalsafhæn-
gig - da blandt  andet  skolernes inde og ude 
områder er vidt  forskellige. 

3. Bekymret  for fremt idig faldende serviceniveau 
og et  øget  pres på skolens medarbejder som 
følge af besparelser på skoleområdet  

8 Øster Farimagsgade 
skole 

Enige om principperne og behovet  for en ny og mere 
gennemskuelig model, der sikre fornuft ig fordeling af 
m idlerne. 

1. Støt ter udlægning af flest  mulige ressourcer 
under forudsætning af at  der er de nødvendige 
styringsredskaber t il rådighed 

2. Ved grundt ildelingen må der tages st illing t il 
skolens tekniske og bygningsmæssige standart

3. Ønsker indsigt  i hvad modellen konkret  bety-
der for skolen 

Konkrete kommentarer;  
1. Der skal fremover jævnligt  udarbejdes regn-

skabsprognoser som sendes direkte t il skole-
bestyrelsen, så denne kan følge med hele året  
og ikke kun ved årsregnskabet  

2. De elvetalsafhængige bevillinger skal reguleres 
med mellemrum for at  sikre at  der ved store 
st igninger i elevtal kompenseres herfor

3. Skolerne skal havde en kom pensat ionsordning 
for el, vand og varme og løn t il rengøring. Evt . 
kan kompensat ionsordningen nedtrappes over 
en årgang 

4. Skolerne skal kunne få dækket  udgifterne t il 
langt idssygdom via en cent ral pulje i komm u-
nen
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5. Skolebestyrelsens rammer skal være r imelige 
og ikke bundet  t il cent rale aftaler

6. Fort rækker fakt isk løn t il ledelsesteam, da der 
lige er ansat  en ny adm inist rat iv leder. Som 
m inimum bør der indføres en overgangs-
ordning ved overgang t il gennemsnitslønnin-
ger. Særlig problemst illing omkring forholdet  
mellem overenskomstansat te lærer og t jene-
stemandsansat te lærer  

7. Der bør være et  t ilbud om kurser i skoleøko-
nom i for skolebestyrelser for at  sikre den nød-
vendige viden og indsigt   

9 Bavnehøjskolen En styrke ved den nye budgetmodel er at  skolens 
sam lede bevilling på både løn- og driftssiden er kendt  
fra budgetårets start . Det  giver enkelthed og overblik 
over ressourcerne ligesom der undgås budget - ned-
skrivninger i løbet  af året . Ligeledes posit ive over at  
der er fast  elevtalsafhængige bevillinger for ejen-
domsspecifikke, skole specifikke samt særlige under-
visningsopgaver og polit isk vedtagne indsatser, da 
det  giver mulighed for at  følge m idlerne med funkt io-
ner.  Der er mange styrke ved en elevtalsafhængig 
m odel, men også faldgrupper 

1. Styrken er at  elevtallet  er en let  målbar stør-
relse og styrket  incitamentet  t il at  få flere børn 
i folkeskolen 

2. En faldgruppe er at  skoler med store udendørs 
arealer kan komme i klemme, da arbejdsopga-
verne vedrørende vedligeholdelse og rengøring 
ikke er direkte elevtalsafhængig

3. Det  er umuligt  for skolebestyrelsen at  vurderer 
konsekvensen af modellens konsekvenser for 
aldersredukt ion, lærerløn og teknisk personale 
hvorfor bestyrelsen på det  kraft igste anmoder 
om konkrete nøgletal og simuleringer af mo-
dellen 

4. Store forr ingelse af at  gøre fleksjob elevtalsaf-
hængige. Det  vil betyde at  mange skoler ikke 
længere kan t ilbyde fleksjob – hermed m istes 
god arbejdskraft  og arbejdsglæde

10 Sankt  Annæ Gymi-
nasium

Som udgangspunkt  t ilslut tes principperne for den nye 
model. I det  det  vurderes at  den vil skabe overskue-
lighed, enkelthed og ensartethed samt kendskab t il 
budget terne ved budgetårets start . 
Dog også en række forbehold 

1. Der savnes et  styringsværktøj  t il styr ing af de 
udmeldte budget ter 

2. Kan ikke gennemskue hvordan modellen på-
virker skoler med lang åbningst id og stor slita-
ge og t ilhørende rengøring og skolebet jentbe-
manding pga. FOS brug af lokaler, gymnast ik-
sal og svømmesal

3. Hvis den elevtalsafhængige bevilling bliver for 
stor r isikerer man at  incitamentet  t il at  afgive 
elever t il skole som Sankt  Annæ forsvinder
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4. Midler t il sangskolen ikke beskrevet  i modellen
5. Der forudses at  der må etableres en lang 

overgangsordning fra overgangen t il den gam -
le t ildelingsmetode t il den nye model 

6. Der ønskes mulighed for at  kommenterer mo-
dellen igen når den er realitetsbehandlet , gen-
nemarbejdet  og gennem beregnet  

11 Katr inedalsskolen Skolebestyrelsen t ilslut ter sig de overordnede princip-
per, og finder der posit ivt  at  skolerne får et  sikkert  og 
ret t idigt  planlægningsgrundlag. 
Skolebestyrelsen ønsker objekt ive, relevante, gen-
nemskuelige kriterier på alle områder. 

Desuden bør modellen hvile på helhedsbetragtninger 
og ikke detaljeregulering. 

1. Den elevtalsafhængige t ildeling støt tes som et  
gennemgående budget t ildelings kriter ier, men 
det  bør på nogle områder suppleres med andre 
kriterier. Det  gælder især for rengøring og
vedligeholdelse – her vil der være behov for 
præcisering af begreberne pladspris og grund-
beløb

2. Elevtallet  pr 5. september 2007 vil ikke være 
retvisende for Kat r inedalsskolen pga. st ruktur-
t ilpasningen

3. En række faktorer ligger uden for skolens 
handlerum bl.a. t ildelingen af børnehaveklas-
ser, aldersredukt ion, pensionsforhold, fleksjob, 
lønnet  prakt ik og elevkørsel, mm. og belaster 
skolerne ujævnt .

4. Ved at  indføre gennemsnitsløn og gøre ledel-
sen elevtalsafhængig, vil nogle skoler få færre 
m idler end forudsat  ved implementering af den 
ledelsesst ruktur der er bestemt  i FFA. Det  be-
tyder at  skolen skal hente m idlerne fra under-
visningen. 

12 Guldbergskolen Som udgangspunkt  posit iv over for indførelsen af en 
ny model. Men gør opmærksom på at  en skole i 
vækst  kan havde problemer. Skolebestyrelsen har 
nogle opmærksomhedspunkter, idet  der er to skoler 
på matrik len hvorfor det  giver øget  udgifter t il:
Drift  

1. Husleje
2. Renovat ion
3. Telefon
4. Kopimaskine
5. Serviceeftersyn
6. Telefon abonnement
7. Personale faciliteter
8. Kontor faciliteter

Lønninger på 
1. To pædagogiske cent re
2. To funkt ionslærer t il sprogcenter
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3. To læsevej leder
4. To akt  vej leder
5. To fuldt ids sekretærer
6. To x skolebet jente
7. To x rengøringspersonale 

13 Nyboder Skole Tilslut ter sig intent ionerne om at  indføre en let tere 
forståelig og mere gennemskuelig model for dermed 
at  sikre mere forudsigelighed og sikkerhed i økonom i-
styringen af skolerne. Desuden posit ivt  at  flere res-
sourcer lægges ud på skolerne. Vanskeligt  at  gen-
nemskue modellen og fordelingen af poster, når de 
fakt iske konsekvenser ikke er kendt . 

Dog er der et  par specifikke kommentarer;  
1. Problemat isk at  rengøring, teknisk personale, 

varme og el kan t ilgodeses i t ilst rækkelig om-
fang eftersom det  er mere bygningsspecifikke 
end elevtalsafhængige poster

2. Uhensigtsmæssigt  at  fleksjob og aldersreduk-
t ion medtages under de elevtalsafhængige be-
villinger, da beslutningerne bør tages på bag-
grund af den enkelt  medarbejder og ikke af 
det  økonomiske råderum på skolen

14 Grundvigsskolen Posit ivt  med en ny model der skaber større gennem -
sigt ighed, og hvor økonomien er fast lagt  og kendt  fra 
årets begyndelse. 

1. Problemat isk at  det  ikke er muligt  at  se hvor-
dan modellen påvirker skolens sam lede ram -
mebudget . Hvilken også betyder at  det  er 
svært  at  gennemskue om den nye model giver 
lige vilkår for alle københavnske børn, uanset  
hvilken skole de går på

2. Der mangler oplysninger om hvordan de bør-
neafhængige bevillinger er sammensat  f.eks. 
t il lederlønninger 

3. Er der en m inimums normering for f.eks. le-
derlønninger og skolebet jente? 

15 Sønderbro skole Posit ivt  at  der er udarbejdet  fælles overordnede prin-
cipper for en ny budgetmodel. En mere forenklet  og 
overskuelig model kan styrke regnskabsopfølgning og 
hjælpe med selvforvaltningen. 

Men i den nuværende løse form , og med de manglen-
de konsekvensberegninger og de nedenstående be-
kymringer, kan Søndenbro ikke acceptere forslaget  i 
den nuværende form . 

1. Det  er meget  t idligt  at  indføre en ny model ef-
tersom det  kun er et  år siden af pladsprismo-
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dellen blev indført . Det  gør det  ut roligt  svært  
at  regnskabsopfølge mv.

2. Lønsumsstyring er stadigvæk meget  ny og den 
lovede evaluering endnu ikke gennem ført . 

3. Det  er urealist isk og uhensigtsmæssigt  at  løn 
t il fleksjob er elevtalsafhængig – det  hænger 
ikke sammen med tanken om det  rummelige 
arbejdsmarked

4. Bekymret  for om modellen i t ilst rækkelig grad 
tager hensyn t il sociale kriter ier, som diagnose 
børn med aut isme og AD/ HD og to-sprogs kvo-
t ienter 

5. Det  er ikke hensigtsmæssigt  at  vedligeholdel-
ses omkostningerne gøres elevtalsafhængige, 
særligt  ikke for skoler der har udlån af skolen 
t il andre bruger efter kl. 15

6. Det  er uacceptabelt  at  der ikke er medsendt  
konsekvensberegninger med modellen

Det  foreslås at  der nedsættes en arbejdsgruppe 
med repræsentanter fra skolerne (adm inist rat ive 
ledere og erfarne ledere)  t il at  udvikle en mere 
virkelighedst ro model. 

16 Ellebjerg skole Tilslutning på det  principielle plan t il pr incipperne med 
en sam lede ram mebevilling der er kendt  fra årets 
start ;  det  giver mulighed for bedre overblik og plan-
lægning og skolens selvstændige profil. Men er be-
kymret  for det  faldende serviceniveau og øget  pres på 
skolens ansat te som de indlagte besparelser vil med-
føre.

Mere konkret  fremhæves det ;  
1. Princippet  om en fast  bevilling der skal dække 

de forskellige typer af omkostninger virker 
som en overskuelig måde at  bevilge på og 
elevafhængige satser giver gennemsigt ighed i 
bevilling. Dog spm. om skoler med store area-
ler er t ilst rækkelig dækket  ved en elevafhæn-
gig bevilling. 

2. Det  er beklageligt  at  budgetmodellen er sat  
sammen med besparelsesforslag, da det  giver 
bekymring for om rammerne er t ilst rækkelige 
t il at  skabe en god skole

3. Undladelse af elevtalsjusteringer i september 
er fint  når elevtallet  er konstant , men i perio-
der med fluktuat ioner vil det  havde store øko-
nom iske konsekvenser for skolerne 

4. Det  frarådes at  gå fra fakt isk løn for skoleleder 
t il gennemsnitsløn, idet  det  vil modarbejde den 
polit iske beslutning om indførelse af god ledel-
sesst ruktur

5. Der efterlyses en faktor for eksterne brugers 
slitage af skolen

6. Der efterlyses nøgletal og simulering af model-
len for at  kunne vurderer beregningsmodellen
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17 Valby skole Tilslut ter os ønsket  om at  skolerne sikres en mere 
forenklet  og overskuelig model der styrke valid regn-
skabsopfølgning og hjælpe med selvforvaltningen. 

Der er dog en række uklarheder og usikkerhedsm o-
menter, der gør at  skolebestyrelsen tager afstand for 
den konkrete model:

1. Beregninger og simuleringer der skal klargøre 
konsekvenserne af modellen er ikke t ilgænge-
lige 

2. Modellen sendes i høring meget  kort  t id før 
den forventes indført  – foreslår udsæt telse t il 
2009

3. Selve modellen fremstår kompleks, uforudsi-
gelig og uigennemsigt ig, altså i direkte mod-
st r id med de overordnede principper for mo-
dellen

4. Uheldig sammenblanding af besparelser og 
model

5. Svært  at  gennemskue hvordan den enkelte 
skole sikrer sig budget  t il helt  specifikke for-
hold som særlige rengøringsforhold, særlige 
forhold omkring vinduespudsning mv. 

6. Hvordan sikres plads i modellen t il posit ive 
ændringer i budget  udmeldingen, hvis bereg-
ningerne er forkerte eller manglefulde

7. Desuden en række meget  specifikke spm. t il 
den elevtalsafhængige bevilling herunder
Hvordan tages højde for overenskomstmæssi-
ge reguleringer af lønudgifterne?
Hvordan kan forvaltningen garantere at  gen-
nem snitslønnen er beregnet  korrekt?
Hvorfor er lej reskoler og ekskursionsvirksom-
hed ikke medtaget  i bevillingsparamet rene? 

18 Enghave Plads skole Posit ivt  at  der ønskes større gennemskuelighed, ens-
artethed og klarhed i budget  udmeldingen t il skoler-
ne. 
Der er to betænkeligheder;   

1. Modellen er sendt  i høring uden konsekvens-
beregninger for den enkelte skole. For Engha-
ve Plads skole falder det  desuden sammen 
med st rukturforliget , hvor skolen ønskes 
sammenlagt  med en anden skole

2. En elevtalsmodel kan være med t il at  skabe 
yderligere polarisering blandt  de københavn-
ske folkeskoler 

Det  anbefales derfor;  
1. At  modellen indføres i faser der løbende evalu-

eres samt  at  budgetopgørelsen foretages to 
gange årligt  

2. Den elevtalsafhængige del af modellen gen-
overvejes særligt  i forhold t il ledelse, aldersre-
dukt ion og teknisk personale. 
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19 Hansted skole Grundlæggende posit iv overfor de principper budget -
modellen lægger op t il.  Dog under forudsætning af at  
der er t ilst rækkeligt  med m idler t il at  drive en skole 
på forsvarlig og pædagogisk vis. Konkret  nævnes det ;  

1. Der mangler en oversigt  over hvilken puljer 
der skal fordeles ud t il skolerne – det  anbefa-
les at  antallet  af cent rale puljer fastsættes t il 
et  m inimum for at  sikre enkeltheden og gen-
nemskueligheden

2. Der bør være en opfølgning af elevtallet  efter 
5. september for at  sikre, at  elevtallet  ligger 
som tæt  op af det  fakt iske som muligt

3. Der bør udarbejdes en løsning på hvordan for-
skellene i pensionsvilkår for afgående t jene-
stemænd og nye overenskomstansat te ikke 
udhuler skolens budget   

20 Skolebestyrelsen 
Amager 
(Amager fælled Sko-
le)
Højdevangens Skole
Sønderbro Skole
Sundspark Skole
Dyvekeskole
Peder Lykke Skolen
Sundbyøster Skole
Øst r igsgades Skole
Gerbrandskolen
Skolen ved Sundet  
Skolen på I slands-
brygge

Formuleringerne er alt  for uigennemskuelig t il at  der 
kan besvares posit ivt .  Høringsoplægget  manglefuldt  
– der savnes oplysninger og simulat ioner der kan be-
lyse modellens konsekvenser for den enkelte
skole.  
Der opfordres t il at  indkalde nogle af de mange øko-
nom iske og adm inist rat ive medarbejder der sidder 
rundt  omkring på skolerne, for i tæt  samarbejde med 
dem at  udarbejde en mere realist isk model der også 
kan holde i det  virkelig liv. 
Konkret  peges der på;  

1. Der er ikke taget  st illing t il hvordan forvaltnin-
gen vil løse det  kolossale vedligeholdelsesef-
terslæb, som de fleste skoler og elever lider 
under. Ejendomsvedligeholdelse bør ikke være 
elevtalsafhængig, men tvært imod indgå som 
et  specifikt  og situat ionsbestemt budgetpunkt  

2. Der er alvorlige betænkeligheder ved at  eks-
t raordinære udgifter t il personale skal afholdes 
af den enkle skole inden for budget tet  – der-
ved indbygges et  incitament  t il at  undlade at  
vise sociale hensyn t il svage medarbejder

3. At  vedblive med at  lave budgetmodeller ændre 
ikke ved at  skolernes virkelige t ilstand og om -
stændigheder ignoreres 

21 Amager fælled skole Enige i princippet  om at  forenkle budgetmodellen og 
pengene følger børnene. Men høringsmaterialet  er 
meget  svært  t ilgængeligt  – meget  svært  at  læse og 
forstå. Problem at isk at  skulle udtale sig om en model 
som ikke er færdig og hvor konsekvenserne er 
uigennemskuelige. Ut ilfredsst illende at  skolerne og 
skolebestyrelserne ikke er præsenteret  for simulerin-
gerne. Konkret  er der nogle problemat ikker omkring 

1. En del af skolernes faciliteter og bygningskom -
pleks anvendes af andre f.eks. fr it idshjem, 
foreninger, ppr mv. Hvis el, varme, vand, ren-
gøring, vedligeholdelse, skolebet jent , alarm  og 
snerydning alene er elevtalsafhængig, må der 
laves aftale om betaling fra andre bruger for at  
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kunne dække det  forbrug og den slitage de la-
ver 

2. Skoler med dårlig vedligeholdelse og oversky-
dende plads bør kompenseres med en fast  be-
villing t il varme og el eller bringes i en forsvar-
lig stand

3. Der bør forsat  være et  garanteret  t imetal – da 
en forudsætning om at  der er 28 elever i hver 
klasse rent  prakt isk ikke er muligt , særligt  ikke 
på skoler med lav elevtalsøgning. 

 
22 Ut terslev skole Det  hilses velkommen med en ny model der kan gøre 

budgetarbejdet  mere overskueligt  og let tere at  hånd-
tere. Grundlæggende enige i de overordnende prin-
cipper, men mangler i høj  grad simuleringsmodeller 
der kan give fingerpeg om de konkrete konsekvenser 
både for den enkelte skole og kommunen som hel-
hed. Alt  for mange ukendte faktorer t il,  at  de kan for-
holde sig t il den konkrete model. Desuden problema-
t isk at  udgangspunktet  for den nye model er at  skabe 
besparelser og at  der i det  fremsendte materiale ikke 
fremgår hvor mange besparelser der skal udmøntes 
på den enkelte skole

Følgende konkrete bemærkninger;  
1. En årlig udmelding af elevtal/ pladspris er posi-

t ivt  og vil give bedre overblik over hvad skolen 
har t il rådighed. Men stor usikkerhed hvis en 
stor del af bevillingen er elevtalsafhængig 

2. Hvis kørsel af elever gøres elevtalsafhængig vil 
der blive stor forskel i t ildelingen af m idler t il 
skoler med og uden specialklasser – det  fore-
slås derfor at  denne post  gøres t il en fast  be-
villing 

3. Det  harmonerer ikke med Københavns Kom -
munes seniorpolit ik at  lægger m idlerne t il al-
dersredukt ion ud som en elevafhængighed be-
villing, idet  det  bliver m indre at t rakt ivt  for sko-
lerne at  fastholde lærer på 60 år og derover 

4. Posit ivt  at  der arbejdes hen imod at  lave ob-
jekt ive kriter ier for beregninger af t imer t il 
adm inist rat ion. Men hvis det  beregnes ud fra 
elevtallet  alene, kan man risikere at  det  admi-
nist rat ive personale får en beskæft igelsesgrad 
der kommer t il at  variere fra år t il år. Der skal 
derfor være en model der sikre den enkelte en 
fast  ansættelsesgrad.

5. Desuden er der en særlig problemat ik for sko-
ler med en KKFO der har betydeligt  medarbej -
der på det  adm inist rat ive område, man vil der-
for ikke um iddelbart  kunne bruge samm e m o-
del som for skoler uden KKFO 
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23 Vigerslev Alle skole 1. Svært  at  tage st illing t il modellen uden kon-
krete beregninger. De faglige organisat ioner 
har dog lavet  beregninger og meddelt , at  det  
vil være en katast rofe for en skole som Vigers-
lev Alle skole

2. Besynderligt  at  beregne løn t il tekniske ejen-
domsledere og rengøringspersonale i forhold t il 
elevtal – Hvad er overvejelserne i forhold t il 
skoler med eksterne brugere?

3. Uforståeligt  at  lønnen t il skoleleder og adm ini-
st rat ion skal gøres elevtalsafhængig 

4. Det  er uden bund i virkeligheden at  lave en 
model der hovedsagligt  bygger på elevtal – det  
er skolerne i København alt  for forskellige t il 
både hvad angår de fysiske rammer og elev-
grundlaget

5. Ligeledes bekymrende at  budget tet  kun mel-
des ud en gang om året  med udgangspunkt  i 
elevtallet  5. septem ber. Når en skole får t ildelt  
t imer t il f.eks. enkelt integrat ion af elever i det  
nye skoleår, vil det  betyde at  skolen selv skal 
betale for undervisningen fra august  t il de-
cem ber

6. Dybt  foruroligende at  man i budgetmodellen 
indbygger en besparelse på31 m illioner. En 
budgetmodel er en t ing og en besparelse no-
get  andet , og skal ikke gemmes i en budget -
model

24 Sortedam Skolen Mange gode elementer i den nye budgetmodel og 
som udgangspunkt  enige i principperne om overskue-
lighed, ensartethed og enkelthed

1. Udmålingen af elevtal uden efterregulering kan 
betyde at  en skole ikke kompenseres for en 
ekst ra klasser der etableres i august  og derfor 
selv må afholde udgifterne t il lønninger, etab-
ler ing af klasseværelse og skolebøger 

2. Usikker på hvad konsekvenserne af at  leder 
lønnen skal beregnes som gennemsnitsløn, 
derfor foreslås en overgangsordning mens 
konsekvenserne beregnes. 

3. Det  er ut rolig vigt igt , at  skolerne har de nød-
vendige redskaber og støt tefaciliteter t il rådig-
hed når den nye model indføres

4. Sortedamskolen har en særlig problemat ik for-
di deres KKFO er et  forsøg under samtænk-
ningsprojektet , det  betyder at  børnetallet  
svinger fra år t il år og ikke er i overensstem-
melse med normeringen – de har derfor behov 
for en kompensat ion hvis ordningen skal op-
retholdes. 
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25 Mat thæusgade Skole Principperne i modellen er gode – godt  at  arbejde 
med en rammebevilling der er kendt  fra budgetårets 
start  – det  giver overblik og er med t il at  styrke sko-
lens selvstændige profil. På det  reelle plan er skolebe-
styrelsen bekymret  for om besparelser på området  
medfører fremt idige faldende serviceniveau og et  øget  
pres på skolens medarbejder. Konkret  fremhæves 
det ;  

1. At  det  er beklageligt  at  modellen er koblet  
sammen med besparelsesforslag

2. Klar svaghed ved processen at  der ikke er fo-
retaget  valide beregninger, som kan vise de 
konkrete konsekvenser af modellen 

3. Princippet  om en fast  bevilling der dækker de 
ejendomsspecifikke, skolespecifikke, særlige 
undervisningsopgaver og polit isk vedtagne 
indsatser virker som en enkel og overskuelig 
måde at  se bevillingen på

4. Med periode hvor elevtallet  er konstant  er det  
fint  kun at  justere de elevtalsafhængige bevil-
linger i september

5. Skolebestyrelsen fraråder at  skoleledelsens løn 
beregnes efter en gennemsnitsløn, da det  be-
tyder at  skoler med ny ledelsesst ruktur ikke 
kompenseres fuldt  ud for de fakt iske lønudgif-
ter

26 Højdevangens Skole Skolebestyrelsen mener, at  den nye model forsøger 
at  give skolen ansvar for alle de problemer Forvalt -
ningen og polit ikere hidt il ikke har kunne løse!  
Konkret  fremhæves;  

1. For at  sikre at  de polit iske mål kan gennemfø-
res inden for polit isk fastsat te rammer, er det  
nødvendigt  at  forventninger gøres tydelige og 
t il genstand for en egent lig budget lægning

2. Det  er stærkt  ut ilfredsst illende og et  brud på 
praksis, at  skolerne ikke er blevet  præsenteret  
for konsekvensberegninger. For at  kunne tage 
st illing t il modellen, kræver det  at  skolerne 
præsenteres for konsekvensberegninger 

3. Der tages afstand fra at  rengøringen udmeldes 
som en elevtalsafhængig bevilling da det  er et  
spm. om bygninger ikke elever

4. Administ rat ion, ledelse og teknisk personale 
bør aflønnes efter fakt isk løn

27 Peder Lykke Skolen Stor forståelse for behovet  for en ny model. Hørings-
materialet  er m eget  svært  at  forstå og det  er svært  at
gennemskue konsekvenserne for den enkelte skole. 
Desuden er principperne i modellen for løse – det  er 
derfor svært  at  kommentere modellen. 

På følgende områder menes det  ikke at  være hen-
sigtsmæssigt  at  bruge elevtal;  

1. El, vand, varme og løn t il teknisk personale og 
rengøringspersonale.  Der foret rækkes en fast  
bevilling, men ellers må t ildelingen ske på 
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baggrund af det  sam lede antal bruger (altså 
ikke kun elever)  

2. Peder Lykke Skolen er med i et  forsøg omkring 
ny ledelsesst ruktur - denne st ruktur kan blive 
en belastning for skolen hvis der indføres gen-
nemsnitsløn og elevafhængig bevilling

3. Vigt igt  at  det  står helt  klart  hvad skolen skal 
yde for de udmeldte ressourcer

 
29 Langelinje Skolen Skolebestyrelsen t ilslut ter sig de gode intent ioner bag 

modellen om at  budget terne i fremt iden er enkle og 
overskuelige samt at  budget terne ikke løbende regu-
leres. 

1. Stærkt  ut ilfredsst illende at  der ikke er en kon-
sekvensberegning der gør det  muligt  at  se 
hvordan modellen vil påvirke skolens økonomi 
- Langelinje skolen vil nem lig få svært  ved at  
leve op t il m inimumskravene, hvis budget tet  
bliver meget  m indre. Skolen kan derfor kun 
acceptere en model der giver flere m idler!  

2. Desuden er det  ikke t ilfredsst illende at  løn t il 
ledelsesteam udmeldes som en gennemsnits-
løn – og det  er direkte imod FFA, hvor der ar-
gumenteres for et  helt  ledelsesteam for at  sik-
re pædagogisk og økonomisk sikre drift .  

30 Skolen på I slands-
brygge 

Enige i behovet  for en enkel og mere overskuelig 
budget t ildelingsmodel. Dog ville det  havde været  at  
fort række at  få én hvor der medfulgte konsekvensbe-
regninger, og det  ses gerne at  modellens stærke og 
svage sider løbende diskuteres med skole og sam -
fund. 

1. Skolebestyrelsen foret rækker en model med 
en justering af bevillinger indt il 5. september 
som hidt il

2. Lønsum styringen har aldrig r igt ig fungeret , og 
der er derfor også fremover behov for sty-
r ingsværktøjer

3. Rengøringen bør ikke kun være elevtalsaf-
hængig, og der er ikke um iddelbart  overens-
stemmelse mellem bygningens størrelse og 
elevtal 

4. De små skoler bør havde en garant imodel der 
sikre dem en ledelse og adm inist rat ion st ruk-
tur, der gør det  muligt  at  drive en skole 

5. Der bør være to budgetudmeldinger i over-
gangsåret  2008 ligesom der bør kunne juste-
res i budget tet  ved udsving på mere end 50 
elever
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31 Gasværksvejens 
Skole

På det  principielle plan er de nye principper om gen-
nemsigt ighed og enkelthed i budget t ildelingen gode. 
På det  reelle plan bekymring for faldende serviceni-
veau og øget  pres som følge af besparelser.
Beklageligt , at  modellen er linket  sammen med be-
sparelser 

1. Posit ivt  med en sam let  rammebevilling der 
udmeldes ved budgetåret  start

2. Posit ivt  at  der arbejdes med en fast  bevilling t il 
at  dække ejendomsspecifikke, skolespecifikke, 
særlige undervisningsm idler og løbende vedli-
gehold

3. Undladelse af justering af de elevafhængige 
takster i september måned er fint  ved en fuldt  
udbygget  skole i perioder med konstant  elev-
tal. Er der st igninger i elevtal der udløser nye 
klasser, er gennemsnitslønnen afgørende for 
at  der ikke skabes løn underskud. Gasværks-
vejen skole er nyåbnet  og vil derfor kunne for-
vente en forsat  st igning i elevtal 

4. Fraråder overgangen fra fakt isk løn t il gen-
nemsnitsløn for skoleledelsen, da det  kan be-
tyde at  en skole med ny ledelsesst ruktur ikke 
kompenseres fuldstændigt

5. Det  er svært  at  vurderer konsekvenser af at  
gøre aldersredukt ion, lærerløn, teknisk perso-
nale og rengøring elevtalsafhængig, og det  er 
derfor nødvendigt  med yderligere nøgletal

6. Helt  generelt  er der en særlig problemat ik for 
skoler i opstartsfasen, da der erfaringsmæssigt  
ikke tages højde for at  det  kræver særlige 
ordning for at  kunne t ilbyde det  samme ser-
viceniveau som på en fuldt  udbyggede skole     

32 Sølvgades Skole Sølvgade skole er skept isk og kan ikke t ilslut te sig 
budgetmodellen. Der er følgende begrundelser;  

1. Modellen er uklar, da der ikke har været  mu-
lighed for at  afprøve simuleringsværktøjet  og 
derved få overblik over de økonomiske konse-
kvenser

2. Skolen vokser de kommende år med to nye 
klasser og er derfor afhængige af, at  der lø-
bende foretages en elevtalsregulering 

3. En ny budgetudmelding skal tage højde for, at  
Sølvgades Skole max kan rumme 24 elever pr. 
klasse.

4. Misforhold mellem hvilke elementer der læg-
ges under faste bevilling og gøres elevtalsaf-
hængige. En række af de elevtals afhængige 
bevillinger er polit iske oplagt  og falder derfor 
ikke indenfor skolens myndighed

5. Følgende elementer bør ikke være elevtalsaf-
hængige:
Aldersredukt ion
Pensionsudgifter
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Løn t il ledelse og adm inist rat ion
Fleksjob
Lekt iecafe
Løn t il rengøring og teknisk personale

33 Randersgade Skole Det  er svært  at  overskue konsekvenserne at  den nye 
m odel 

1. I  forvejen undernormeret  med lærerkræfter 
(23,7 lærer t il 18 klasser med 400 elever)  

2. Stærkt  bekymrende over princippet  om at  den 
faste bevillingen skal være så m inimal som 
m ulig

3. I kke hensynsmæssigt  at  gøre bevillinger t il el, 
varme, tekniske personale og rengøring elev-
talsafhængig

4. Problemat isk at  lønnen t il leder beregnes ud 
fra gennem snitsløn – det  vil betyde at  der ikke 
længere er råd t il ”  dyre”  leder og efteruddan-
nelse

5. Uafklaret  hvordan fam ilieskolen der er et  be-
dækkende t ilbud skal indgå i modellen? 

34 Lundehusskolen 1. Enige i intent ionerne bag den nye budget -
t ildelingsmodel. Men modellen st raffer sko-
ler i vækst  – Det  er urimeligt  at  der ikke 
tages højde for at  der opret tes nye klasser 
i et  nyt  skoleår. Der bør også fastsættes et  
beløb t il etablering af nye klasser når der 
udvides t il flere spor 

2. Modellen bør havde en klasseafhængig fak-
tor – således at  der afsættes et  beløb t il 
hver etableret  klasse

3. Det  er uhensigtsmæssigt  for skoler med 
store ude og inde arealer at  rengøring og 
det  tekniske personale bliver elevtalsaf-
hængig. Ligesom også skolens vedligehol-
delsesmæssige standart  spiller ind 

4. Det  bør være t re satser:  indskoling, mel-
lemtrin og udskoling

5. Der bør indføres en overgangsordning ved 
indføring af modellen ligesom ved over-
gang t il lønsumsstyr ing

6. Den nye model tager ikke højde for de 
øgede omkostninger der er ved enkelt inte-
grerede elever

7. Det  er krit isabelt  at  den nye model blandes 
sam men med besparelser
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35 Vibenshus Skole 1. Bifalder at  der arbejdes med en ny fordelings-
model der kan give en mere ret færdig forde-
ling af de sparsomme m idler. Men høringsop-
lægget  eller det  afholdte møde har gjort  det  
klart , hvad konsekvenserne af modellen bliver 
for Vibenhus Skole. Modellen bør revurderes 
grundigt  med henblik på implementering den 
01.01.2009

2. Det  må være en fej l at  ledelsesressourcer ud-
meldes som gennemsnitsløn, det  kan ikke væ-
re meningen at  det  er lønsummen der skal af-
gøre om en leder eller ledelsesteam kan an-
sæt tes

3. Hvis modellen betyder færre ressourcer kan 
skolen ikke drives inden for de givne m ini-
mumskrav

36 Skolen i Charlot te-
gården

Principperne bag den ønskede model er en ønskelig 
forbedring. Den overskuelighed, ensartethed og en-
kelthed med en årlig udmåling af rammebevillingen 
og efterfølgende års regulering vil gøre budgetarbej -
det  væsent lig bedre at  arbejde med. Men er bekymret  
for at  løn t il ledelsen skal beregnes ud fra gennem -
snitsløn. Ligesom at  udgifter t il skat ter, el og varme 
bør t ildeles som fakt iske udgifter
Der er en række specielle forhold for Charlot tegården 
der skal indtænkes i modellen;  

1. Pladspris drift  for paragraf 20.2 børn bør være 
højere

2. Elever i spiseordningen bør havde højere takst
3. Midler t il samtænkning
4. Midler t il skolens kompetence center
5. Midler t il skolens pædagogiske medhjælper
6. Midler t il vej ledningst imer (80 t imer)  

37 Ålholm  Skole Der er forståelse for behovet  for at  kunne styre 
økonomien. Men bestyrelsen kan ikke gå ind for 
modellen i den nuværende form , da den virker 
ugennemtænkt  og da de økonomiske konsekven-
ser ikke står klart . Det  virker endvidere som om 
at  man har villet  indføre modellen, fordi der skal 
findes en besparelse. Modellen er et  skalkeskjul 
for direkt ionen, der i fremt iden kan fralægge sig 
ansvaret  for ekst raordinære underskud der er op-
stået  efter budgetårets start . I  stedet  bør direkt i-
onen præcisere hvilke opgaver/ kerneydelserne og 
hvilke opgaver som København ikke har råd t il at  
t ilbyde. Den nye model er i stedet  en fuldstændig 
ansvarsfraskrivelse. 
Det  er katast rofalt  at  man som led i høringen ikke 
frem lægger konsekvensberegningerne og det  er i 
st r id med god forvaltningens skik – modellen bør 
derfor udskydes et  år. 
Skolebestyrelsen har endvidere følgende specifik-
ke kommentarer t il pr incipperne bag modellen:  

1. Der er ikke t illid t il at  gennemsnitslønnen 
er korrekt  udregnet  
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2. Når der ikke længere reguleres pr 5. sep-
tember vil en række skoler på forhånd op-
bygge underskud. Ligesom der i modellen 
heller ikke er taget  hensyn t il enkel inte-
grat ion

3. Skoler der etableres i starten af et  nyt  sko-
leår vil ikke blive finansieret  i den nye m o-
del før 4 m åneder senere 

4. I kke alle skoler har på nuværende t ids-
punkt  et  fuldt  ledelsesteam

5. Der tages afstand fra at  rengøring gøres 
elevtalsafhængig, det  bør beregnes efter 
m 2

6. Forslaget  vil skabe behov for en udlig-
ningsordning, for at  ret tet  op de sandsynli-
ge meget  store skævheder modellen vil 
m edfører

38 Brønshøj  Skole 1. Grundlæggende enige i behovet  for at  der skal 
implementeres en ny styr ingsmodel, der skal 
sikre gennemskuelighed og sikker økonomisty-
r ing samt at  der er behov for en forenkling af 
t ildelingen af ressourcer. Modellen bør sikre at  
skolerne kan t ilbyde en langt  mere ensartet  
kvalitet  

2. Det  konkrete forslag er mere en hensigtser-
klæring uden konkrete t iltag t il at  etablere nye 
adm inist rat ive systemer, end et  bud på hvor-
dan fremt idens økonomistyring skal t ilret te-
lægges og gennemføres

3. En absolut  svaghed er, at  der i processen ikke 
har været  udsendt  simuleringer der kan tyde-
liggøre konsekvenserne af modellen. Det  st r i-
der imod god forvaltningspraksis. Høringsfasen 
bør derfor for længes t il efter simuleringerne er 
kendt  på skolerne

4. Endvidere bør skolerne ved indførelse af mo-
dellen havde mulighed for at  starte gældfr i for 
at  undgå at  alle ulemper ved den t idligere mo-
del skal klares på den enkelte skole, mens for-
bedringer tages som led i en besparelse

39 Gerbrandsskole Det  er beklageligt  at  modellen sendes ud sammen 
med besparelsesforslag. Det  er ligeledes beklageligt  
at  modellen sendes i høringen uden simuleringsværk-
tøjer. 

1. En sam let  rammebevilling der er kendt  fra 
årets start  er en r igt ig god ide som vil give 
overblik – der bør dog kunne reguleres hvis 
forudsætninger ændres 

2. Det  kræver endvidere en klar udmelding af 
”skal”  og ”kan”  opgaver

3. Princippet  om en fast  bevilling der skal dække 
de ejendomsspecifikke, skolespecifikke, særli-
ge undervisningsopgaver og polit iske vedtagne 
indsatsområder er en enkel og anskuelig måde 
at  anskue bevillingen på

4. Det  frarådes at  skoleledelsen beregnes på 
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baggrund af gennemsnitsløn og ikke fakt isk 
løn – da det  betyder at  en del skoler ikke 
kompenseres fuldstændigt . 

5. Det  frarådes også at  der ikke justeres elevtal i 
løbet  af året , da en st igning i elever der med-
fører nye klassedannelser ikke vil blive kom -
penseret , og det  vil skabe løn underskud. Det  
vil være godt , hvis beregningsgrundlaget  blev 
ændret  t il det  fakt iske antal elever

6. Det  er ikke r imeligt  at  aldersredukt ion, fleks 
løn, rengøring, teknisk personale og sekretær-
hjælp gøres elevtalsafhængig, da udgifterne i 
højere grad er afhængige af arealstørrelse, 
personale sammensætning og andre brugers 
benyt telse af skolen 

40 Hellig Kors Skole 
og Blågårdskolen

Støt ter intent ioner om at  gøre fordeling af ressourcer 
i BUF mere gennemsigt ig baseret  på børne- og elevtal 
i den enkelte inst itut ion eller skole

1. Skolebestyrelsen er enig i, at  det  på et  t idlige-
re t idspunkt  fast lægges, hvor mange ressour-
cer der t ildeles t il skolen

2. Problemat isk at  de kommende besparelser på 
30 m ill.  kr., er slået  sammen den nye budget -
model

3. Vigt igt  at  t ildeling finder sted på baggrund af 
elevernes sociale og etniske forhold fastholdes 
m ed den vægt  de har i den nuværende res-
sourcemodel

4. Ved t ildeling af specialundervisningsressourcer 
bør der også indføres brug af sociale kriterier

5. Der bør ligeledes tage hensyn t il de enkelte 
bydele dist r ikters forskellige sociale forhold, 
når der skal fordeles ressourcer indenfor spe-
cialområdet  t il disse 

6. Det  er posit ivt  at  ledelsesnormeringen sker på 
baggrund af bevilling pr. elev. Dog bør skole-
lederens løn være holdt  udenfor, da der uanset  
skolens størrelse skal være en leder

7. Det  er meget  vigt igt , at  budgetmodellen hæn-
ger nøje sammen med fordelingen af ansvar 
og beslutningskompetence mellem skole og 
forvaltning

8. Det  er for snævert  kun at  bruge elevtal t il at  
fast lægge budget tet  for det  tekniske personale 
og rengøringspersonalet , vi mener, at  man må 
budget - lægge både ud fra m2 og belastning

9. Der skal i lighed med skoler og inst itut ioner 
være gennemsigt ighed i forvaltningens øko-
nom i, både cent ralt  og i dist r ikterne.

10. Det  er nødvendigt  at  give dist r ikterne selv-
stændige m idler t il udvikling af dist r iktets ind-
satsområder, således at  dist r ikterne kan 
fremme fælles opgaveløsningen igennem sam -
arbejde på kryds og tværs mellem inst itut ioner 
og skoler
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41 Oehlenschægergades 
Skole 

Skolebestyrelsen støt ter principperne om en sam -
lede rammebevilling der er kendt  fra skoleårets 
start . Desuden støt tes princippet  om faste bevil-
linger t il at  dække de ejendomsspecifikke, skole-
specifikke, særlige undervisningsopgaver og polit i-
ske vedtagne indsatser. Også posit ivt  med elevaf-
hængige satser, da det  giver øget  gennemsigt ig-
hed i bevillingen. Men bekymret  for at  det  på reel-
le plan vil medfører et  faldende serviceniveau og 
et  øget  pres på medarbejderne.  
Konkret  fremhæves det ;  
1. Skolebestyrelsen ønsker sig nogle konkrete 

nøgletal og simuleringer for at  kunne vurdere 
den konkrete effekt  af modellen

2. Svært  at  gennemskue hvad det  betyder at  gø-
re aldersredukt ion, lærerløn, rengøring og tek-
niske personale elevtalsafhængig 

3. Der bør være reguleringer (og kompensat io-
ner)mere end en gang årligt , da en skole som 
Oehlenschlægersgades skole har et  st igende 
elevtal og typisk øges med 1 t il 2 klasser år-
ligt .  Ligesom der også bør være reguleringer i 
forbindelse med bl.a.  overenskomst forhand-
linger 

4. Det  er uheldigt  at  modellen sættes i gang pr 
01.01 2008, da det  er m idt  i et  skoleår og der 
er således allerede lavet  aftaler om akt iviteter 
med de forskellige personalegrupper

5. Modellen forventes vedtaget  i december og da 
modellen skal implementeres i januar er der 
meget  kort  reakt ionst id for skolen

6. Skolebestyrelsen er bekymret  for om særbevil-
linger f.eks. t il delt idsansat te økonomaer kan 
bibeholdes med den nye budgetmodel 

7. Skolebestyrelsen fraråder overgang fra fakt isk 
t il gennemsnitsløn, da en dyrere skoleleder vil 
blive finansieret  igennem beskæring på under-
visning. 

42 Husum Skole Grundlæggende er Husum skole m eget  t ilfreds med at  
budgetudmeldingen gøres tydeligere og simplere, 
hvilket  bl.a. betyder at  omfanget  af efterreguleringer 
reduceres.

1. Uden en simulering er det  umuligt at  vurdere, 
hvad den nye budgetmodel betyder for Husum 
skole

2. Det  er uheldigt  at  budgetmodellen og bespa-
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relser blandes sammen
3. Det  forstås, at  der i løbet  af 2008 sker en ju-

stering af ressourcerne baseret  på det  fakt iske 
antal elever i hele 2008, og at  det te udmøntes 
som en t illægsbevilling i løbet  af 2008

4. Den øgede t ildeling skal tage højde for m idler 
t il to-sprogsm idler og mønsterbrydning (place-
ret  under fast  bevilling i den nye model) .  Vi så 
gerne, at  de ressourcer der er brugt  på inte-
grat ionsindsats i Voldparken overføres t il de 
skoler, der skal aftage deres elever. 

5. Det  er ikke ret færdigt  at  ledelsens løn er inde-
holdt  i den elevafhængige bevilling. Det  vil 
ram m e de m indre og m iddelstore skoler og det  
har jo været  et  polit isk krav at  ledelsesst ruktu-
ren blev rullet  ud på samt lige skoler. Ledelsens 
løn skal derfor ligge udenfor den elev afhæn-
gige bevilling.

43 Havremarkens Skole Skolebestyrelsen er enig i behovet  for en budgetmo-
del, der er mere enkel, overskuelig og dermed mere 
forståelig. Skolebestyrelsen ville have foret rukket  en 
mere forberedt  høring med plads t il konsekvensbe-
regninger og/ eller simuleringsmodeller.

Ligegyldigt  hvilken budgetmodel udvalget  vælger, er 
det  vigt igt  at  skolen bliver i stand t il at  leve op t il 
kommunens vedtagne serviceniveau med det  udmeld-
te budget .

1. Der skal cent ralt  være m idler, som ekst raordi-
nært  kan dække uventet  mange barsler og 
langt idssygdom

2. De m idler som er afsat  t il lærernes seniorord-
ning, skal følge lærerne og ikke deles ligeligt  
ud t il alle skoler

3. Budgetmodellen skal sikre m indre skoler den 
fornødne økonomi t il ledelse og adm inist rat ion

4. El, vand og varme er bygningsafhængigt . Det  
samme er indvendig bygningsvedligeholdelse

5. Efter st rukturændringerne vil der være flere 
københavnske skoler på to matrikler, med 
øgede udgifter t il følge, som ikke er elevrelate-
rede

44 Sundbyøster Skoler Skolebestyrelsen kan ikke tage st illing t il den foreslå-
ede budgetmodel, på det  foreliggende grundlag. Hvis 
der skal tages st illing t il en ny budgetmodel, skal 
konsekvensberegninger ved modellen fremgå tydeligt . 
Skolebestyrelsen finder det  fuldstændig uacceptabelt , 
at  den er blevet  forholdt  så vigt ige informat ioner i en 
høringsrunde!  Skolebestyrelsen opfordrer kraft igt t il 
at  forslaget  t rækkes t ilbage og genfremsendes t il ny 
høring i skolebestyrelserne, når modellen er grundigt  
analyseret  og konsekvensberegnet . 
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1. Det  bekymrer bestyrelsen, at  så stor en del af 
budget tet  foreslås elevtalsrelateret . Løn t il le-
delse, t il tekniske ejendomsledere og rengø-
ringspersonale bliver jo ikke billigere, fordi der 
er færre elever. Desuden er der en særlig pro-
blemat ik omkring aftenåbning med eksterne 
brugere 

2. Det  er ligeledes bekymrende, at  budget tet  
meldes ud én gang med udgangspunkt  i elev-
tallet  pr. 5. september. Forslaget  medfører, at  
skolen selv skal betale for undervisningen fra 
august  t il decem ber. 

3. Skolebestyrelsen ser yderst  kr it isk på, at  man 
prøver at  skjule/ indbygge en besparelse på 
31,2 m ill. kr. i 2008 i en budgetmodel 

45 Jagtvejens skole Godt  at  budgetmodellen ikke reguleres inden for bud-
getåret  i forhold t il evt . ændringer i børnetal, da det  gi-
ver overskuelighed og stabilitet  i planlægningsfasen. 

En ensartet  sats for alle skoler, på de elevafhængige 
bevillinger giver gennemskuelighed, grundlaget  for be-
regning af satsens størrelse er dog alt  afgørende for om 
modellen også giver de handlemuligheder, der bør være 
for at  drive en skole. 

1. Det  er hensigtsmæssigt  at  skoler under st ruktur
ændringer, samt  bevillinger vedrørende special-
området  og modtagerklasser er undtaget  for 
budgetudmelding i forhold t il elevtal. Men m o-
dellen tager ikke hensyn t il, at  nogle skoler 
befinder sig på to m atrikler med deraf følgen-
de ekst raomkostninger.  Der bør derfor t ildeles 
ekst ra ressourcer t il den type af skoler.

2. Såfremt  en elevtalsafhængig bevillingsmodel skal 
kunne give det  nødvendig spillerum for styring 
og ledelsesbeslutninger vil det  være alt  afgøren-
de at  bygningsvedligeholdelse (vinduer, gulve 
m .v) , lokaler, toilet forhold og ude arealer har et  
solidt  r imeligt  vedligeholdelsesniveau

3. Der synes ikke at  være taget  st illing t il den un-
derbudget tering, på 8 eller 5 måneders lønudgift , 
der fremkommer såfremt  skolerne får et  større 
antal elever pr. 1/ 5 eller 1/ 8

4. Der synes ikke i budgetmodellen at  være en be-
regningsgarant i for at  undervisningst imeantallet  
kan overholdes

5. Særbevillingen vedr. sociale og etniske kriterier 
synes noget  uklar, herunder om ressourcet ilde-
lingen, der følger de sociale og etniske kriterier 
er elevtalsafhængig eller er skolespecifik.

Om råder der ikke bør være budget lagt  efter elev-
ta l.

Ledelseslønninger og norm eringer
Adm inistrat ion
Tekniske personale og rengøring personalet
El, vand og varm e
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46 Bispebjerg Stor t ilfredshed med at  forvaltningen er ved at  få 
overblik over økonomien, men ut ilfredsst illende at  
m an forsætter med en urimelig ressourceudm el-
dingsmodel. Men skolebestyrelsen kan under ingen 
om stændigheder t ilslut te sig den nye model - ikke 
m indst  fordi modellen virker, som om den er iværksat  
primært  for forvaltningens skyld og ikke for skolerne. 

Den elevtalsafhængige nye model er problemat isk for 
små skoler med lave klassekvot ienter og erfarne og 
veluddannede lærer.

Følgende udgifter er ikke afhængige af elevtal:  
Sam let ledelse
Teknisk ejendomsleder
Bibliotekar 
Funkt ionslærer
TR 
Læse og evalueringsvej lederne
Færdselskontakt lærene, SSP og andre t ilsva-
rende opgaver
I nde- og udearealer
Skolernes Alder – nedslidningsgrad 
Varmeanlæg
Mindste t imetal 

1. Derfor bør overstående udmeldes sær-
skilt !  

2. Prakt ik bør afregnes med den enkle 
skole, da det  er skolen, der har udgif-
ten og derfor også bør havde indtæg-
ten.

3. Stor t ilfredshed med at  rengøringsm id-
ler udmeldes særskilt . 

4. Der er behov for et  katalog over kan og 
skal opgaver 

5. Problemat isk at  der ikke er udarbejdet  
arbejde eller styr ingsredskaber 

47 Sundpark Skole Bestyrelsen savner i høj  grad informat ion om konse-
kvenserne af den nye model. Det  forventes, at  der udar-
bejdes et  katalog over de ydelser, der skal leveres for 
det  udmeldte budget . Problemat isk at  høringsfasen er 
presset  så meget

Nødvendigt  at  hver skole har en fuldt  udbygget  ledelses-
st ruktur – derfor forsat  fuld normering på ledelsesområ-
det . Som m inimum også behov for en sekretær og en 
teknisk ejendomsleder 

48 Lykkebo Skole I  pr incippet  enige i behovet  for en gennemskuelig model.  
Men frygter den kan blive for enkel. Anbefaler på det  
stærkeste, at  der ventes med at  indføre nye modeller t il 
disse har været  prøvekørt , og der har været  t id t il at  
drøfte de enkle elementer i modellen. I kke t ilfredsst il-
lende at  simuleringer og konsekvenserne ikke er offent -
liggjort .
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Virker som  et  projekt, der skal hastes igennem, og at  
det  primært  er økonomi og besparelser, der er det cen-
t rale.

Særligt  bekymrende er;

1. At  der ikke er justeringer ved skoleårets start , da 
et  st igende elevtal vil gøre økonomistyringen 
umulig

2. Små skoler vil hverken have råd t il ledere, admi-
nist rat ivt  eller tekniske personale i t ilst rækkelig 
grad – derfor m å der sæt tes en m inimumsgræn-
se – hvordan stemmer det  for øvrigt  overens 
med tanker i FFA om ledelsesst ruktur? 

3. Skoler med store inde- og udendørsarealer vil 
kunne komme i problemer, hvis posterne gøres 
elevtals afhængige

4. Frygter at  skoleledelsen i fremt iden vil komme t il 
at  bruge uforholdsvis mange ressourcer på at  
skulle gennemskue og styre økonomien

5. Der har i årevis manglet  brugbare værktøjer t il 
økonomistyring – det  ser ikke ud t il at  ville ænd-
re sig med denne model 

6. Bekymrende at  modellen er koblet  sammen med 
de generelle besparelser  

7. Umuligt  at  forudse konsekvenser at  denne model

49 Frederikssundsve-
jens Skole

Skolebestyrelsen t ilslut ter sig de overordnede principper 
bag modellen - vigt igt  et  t ildelingen er enkel og over-
skuelig

1. Det  er vanskeligt  at forholde sig t il, om elemen-
terne i de elevtalsafhængige og faste bevillinger 
er r imelig og relevante

2. Godt  at  budget tet  sendes ud ved budgetåret  
start , men problemat isk at  der ikke reguleres i 
løbet  af året . 

3. Vigt igt  at  skolen får st illet  de nødvendige sty-
r ingsredskaber t il rådighed sammen med faglige 
støt te fra såvel cent ralt  hold og dist r iktet .   

46 Teknisk Ejendomsle-
der Forening

Teknisk Ejendomsleder Forening har svært  ved at  
gennemskue konsekvenserne af den nye model, 
da de lovede simuleringer ikke foreligger. For-
eningen er bekymret  for at  skolernes bevillinger 
t ildeles efter elevtal, da det te ikke kan t ilgodese 
de fysiske forhold som bygninger og deres teknik 
samt t ildeling af teknisk personale.  Der er ifølge 
foreningen en række parameter som ikke er elev-
talsrelaterede det  er bl.a. 

Udlånsmønster – I ngen/  7 dagsudlån 
Skolebet jent  fuldt id/ delt id  
Nøgleskole /  cent ralt  bemandende kort  lå-
sesystemer

På baggrund af overstående mener Teknisk Ejen-
domsleder Foreningen derfor at  bevillinger t il 
energi, vand, varme, bygninger, ude arealer, tek-
nik, rengøring samt teknisk personale skal base-
res på faste bevillinger.
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47 Københavnsk Skole-
leder Forening 

Københavnsk Skoleleder Forening er enig i behovet  
for en budgetmodel, der er mere enkel, overskuelig 
og dermed mere forståelig. Foreningen ville dog have 
foret rukket  en mere forberedt  høring med plads t il 
konsekvensberegninger og/ eller simuleringsmodeller.

1. Københavnsk Skoleleder Forening er enig i, at  
der også fremover vil være et  behov for en 
sam let  budgetudmelding t il fastsat  t ids-
punkt (er) . Men frygter, at  det  også fremover 
vil være svært  at  håndtere områdets fortsat te 
særbevillinger t il udsat te børn og unge. Kø-
benhavnsk Skoleleder forening vil derfor fore-
t række en model med en justering af bevillin-
gerne pr. 5. september – som  hidt il, da der er 
taler om meget  stort  kronebeløb/ lærer-
st illinger

2. Hidt il har lønsumsprojektet  ikke fungeret . Der 
vil derfor også fremover være et  behov for 
styringsværktøjer – eksisterer pt . ikke

3. Københavnsk Skoleleder Forening er betænke-
lige ved at  gøre driftsudgifterne elevtalsaf-
hængige. Pt . er el og varme udmeldt  efter 
vurdering, med deraf uforudsigelige driftsud-
gifter. Der ønskes fortsat  at  disse udgif-
ter styres i en dialog med den enkelte skole, 
samt  hert il fortsat  med en graddagsregulering

4. Dialogen med Rådhusets ejendomsservice er 
yderst  r inge, skolernes vedligeholdelses stan-
darder meget  forskellige og ikke nødvendigvis 
elevtalsafhængige. Det  frygtes at  modellen vil 
medføre st igende forfald

5. Rengøringen bør ikke være kun elevtalsaf-
hængig. Der er i forvejen sparet  på området  
og den enkelte skole har næppe selv beslut tet  
forholdet  mellem bygningsmasse og elevtal

6. På ledelsesområdet  ønskes en garant imodel, 
der sikrer også små skoler en ledelses- og 
adm inist rat ionsst ruktur, der gør det  muligt  at  
drive skole

7. Københavnsk Skoleleder Forening er enig i for-
slaget om, at  hver skole som m inimum er sik-
ret  mulighed for ansættelse af skoleleder, 
Souschef / afdelingsleder / viceskoleinspektør, 
leder af læringsm iljøet  og m indst  én fuldt ids 
skolesekretær og vil herudover kunne accepte-
re en elevtals afhængig ekst ra t ildeling

 ved meget  store skole, samt  en ekst ra t ildeling 
ved skoler på flere matrikler.

8. Københavnsk Skoleleder Forening ønsker for-
sat  fokus på de mange enkelt integrerede ele-
ver, og vil ikke kunne leve med efter t ildelin-
ger over år og er derfor t ilfredse med at  der er 
foreslået  to budgetudmeldinger/ justeringer i 
overgangsåret  2008. Ved udsving i elevtal på 
over - for eksempel 50 elever bør budget tet  
kunne justeres undervejs
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9. Det  foreslås, at  der nedsæt tes en arbejds-
gruppe/ følgegruppe med repræsentanter fra 
de faglige foreninger, der kan følge udviklin-
gen på området  de kommende år

10. Københavnsk Skolelederforening mener at  der 
er behov for en forenkling af procedurerne 
omkring sygedagpenge og barselsrefusioner 

11. Ligesom Københavnsk Skolelederforening me-
ner at  der er behov for en ændret  ressourcet il-
deling ved langt idssygefravær, der rammer 
enkelt skoler særlig hårdt

12. Forslagets visioner vedr. fleksjob og aldersre-
dukt ion vil medfører, at  de enkelte skoleenhe-
der vil være for små t il at  kunne rumme en 
uddelegeret  social ansvarlighed på disse om -
råder

13. Københavnsk Skolelederforening savner poli-
t isk tydeliggørelse af mål og hensigter udover
FFA

14. Københavnsk Skolelederforening savner en ty-
deliggørelse af, hvad gennemsnitslønnen skal 
dække. Flere og flere opgaver er allerede kom -
met  t il uden at lønnen af den grund er ændret

15. Københavnsk Skolelederforening savner klare 
udmeldinger på efter- / videreuddannelses om -
rådet  samt  vedr. prakt ikvederlag ved uddan-
nelse af pædagoger og lærerstuderende

16. Københavns Skolelederforening forventer en 
fortsat  inddragelse i udformningen af budget -
modellen

48 Skole og samfund Skole og Samfund er principielt  enige i, at  der er be-
hov for en ny og mere gennemskuelig model, der sik-
rer at  m idlerne fordeles fornuft igt . 

1. Skole og Samfund vil gerne havde at  bereg-
ningsmodellens konsekvenser beskrives og gø-
res t ilgængelige for skolebestyrelserne. De be-
greber og form ler der indgår i modellen skal 
forklares, og vises med eksempler. Desuden 
bør skolebestyrelserne t ilbydes et  kurser i sko-
leøkonom i for at  sikre at  de har den nødvendi-
ge viden og indsigt

2. De mange nedskæringer har bevirket , at  sko-
lens økonomi er blevet  et  væsent ligt  punkt  for 
alle skolebestyrelser. Det  er derfor et  krav fra 
Skole og Samfund side, at  der fremover hver 
måned for hver skole fra cent ralt  hold udar-
bejdes en regnskabsrapport , der på en side vi-
ser hovedtallene for uafslut tede, igangværen-
de og kommende regnskabsår

3. Elevtalsafhængig bevilling bør baseres på
 fremskrevne elevtal i stedet  for at  tage ud-
gangspunkt  i et  historisk elevtal fra 5 måneder 
før regnskabsårets start . En anden model kun-
ne være 
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 ( elevtal 5 . sep 2 0 0 7 )  *  7 / 1 2  +  ( elevtal

 sep 2 0 0 7  – elever i ældste klassetr in +  2

 gange elever i yngste klassetr in)  *  5 / 1 2 )

På den måde sikres det , at  skoler med st igen-
de elevtal, f.eks. skoler med flere spor i ind-
skoling end i udskoling som skal opret te nye 
klasser efter sommerferien, får bevillingsmæs-
sig dækning. Samt idig undgås det , at  skoler 
m ed faldende elevtal får en for høj  bevilling 
når der reelt  ikke er elevtalsmæssigt  belæg for 
det .

4. Skole og Samfund er principielt  enige i, at  an-
svaret  for forbrugsudgifter skal placeres så tæt  
ved kilden som muligt . Selv om de mener at  
de nuværende principper for fordeling af m id-
ler t il el, gas og varme bør bevares

5. Skole og Samfund mener at  det  må være en 
forglemmelse at støt te t il enkeltelever i nor-
malklasser ikke er nævnt som et  underelement  
under fast bevilling

6. Skole og Samfund mener endvidere at  garant i 
t ildelingen bør tage højde for, at  der i fag som
sløjd og håndgerning ikke kan regnes med en
klassekvot ient  på 28 elever, da der her er be-
hov for dobbelt lærerdækning. Der skal ligele-
des tages højde for at  der i udskolingen regnes
med lavere klassekvot ienter t il valgfag som 
tysk og fransk, hvor elevernes valg påvirker
hvor mange klasser der skal opret tes på den 
enkelte skole

7. Skolebestyrelsernes rammer skal være rimeli-
ge, hvis de skal have et  reelt  valg t il at opst il-
ler deres egne prioriteter. For øjeblikket ligger 
hovedparten af skolerne meget  tæt  på det  ab-
solut te m inimum, som blot  sikrer at m ini-
mumst imetallet  og de andre lovbestemte krav 
kan opfyldes. I  arbejdet  med modellen

 skal det  derfor beregnes, hvor stor en del af
budget tet , som den enkelte skolebestyrelse
reelt  har råderet  over. Det  nyt ter ikke at  man
skubber mere og mere ansvar over på skole-
bestyrelserne, uden at  der følger det  nødven-
dige bevillingsmæssige manøvrerum m ed

8. Såfremt  den nye budgetmodel påvirker enkelte 
skolers budget ramme væsent ligt  i forhold t il 
t idligere år, så skal der indbygges en flerårig 
overgangsordning i den nye model.

49 Københavns Lærer-
foreningen 

Københavns Lærerforening anerkender behovet  for 
mere overskuelighed, ensartethed og enkelthed i bud-
getudmeldingen t il skolerne – blandt  andet  for at  give 
bedre bet ingelser for økonomistyringen lokalt .
Men den foreslået budgetmodel er for enkel t il,  at  den 
kan være fuldt  dækkende for den mangfoldige virke-
lighed, der eksisterer på de københavnske folkeskoler 
i dag. Københavns Lærerforening underst reger, at  
budgetudmelding efter den foreslåede model vil gøre 
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det  vanskeligere polit isk at  prioritere særlige indsats-
områder, og vil r isikere at  reducere de folkevalgte 
polit ikeres muligheder for at  påvirke styringen af den 
københavnske folkeskole.

Generelt  om den foreslåede budgetmodel;  
1. KLF finder det  ut ilfredsst illende, at  budgetmo-

dellen er sendt  i høring før, at  der er udarbej -
det  simuleringer, som viser konsekvenserne af 
den nye model for de enkelte skoler. Det  er 
med t il at  skabe usikkerhed og gør, at  hørings-
svarene udarbejdes på et  ufuldstændigt  
grundlag

2. Der er ingen tvivl om, at  en budgetudmelding 
efter den nye mere elevtalsafhængige model 
vil flyt te ressourcer fra små skoler t il store. 
Men i hvilket  om fang er uvist , og det  gør det  
yderst  vanskeligt  at  forholde sig sagligt  t il for-
slaget .

3. KLF er endvidere betænkelig ved, at  der i for-
slaget  lægges op t il,  at  den elevtalsafhængige 
bevilling kun opgøres én gang årligt  på bag-
grund af en opgørelse af de enkelte skolers 
elevtal 5. september året  før budgetudmeldin-
gen. Det  gør det  yderst  vanskeligt  økonomisk 
at  opfange de elevbevægelser, der alt id sker i 
løbet  af og imellem skoleårene (hen over som-
merferien) . Ved at  vælge 5. september som 
skæringsdato er det  heller ikke muligt  at  tage 
højde for de forskydninger mellem skolerne, 
der sker i forbindelse med efterårets skoleind-
skrivning – en forskydning som er svær at  for-
udse med forældrenes fr ie skolevalg. KLF skal 
derfor anbefale – i fald én årlig budgetudmel-
ding fastholdes – at  opgørelsest idspunktet  
rykkes hen t il efter skoleindskrivningen. I  
2008 bør det  kraft igt  anbefales, at  der opere-
res med to elevtalsafhængige udmeldinger, 
idet  en vis elevbevægelse imellem skolerne må 
forudses – ikke kun blandt  de berørte skoler, 
men blandt  alle skolerne i dist r ikterne

4. Det  er endvidere vigt igt  at  der hurt igst  muligt  
før overgangen t il en ny budgetudmeldings-
m odel bliver udarbejdet  relevante økonomisty-
r ingsprogrammer og efteruddannet  de ledere, 
der skal varetage skolernes budget lægning og 
regnskabsføring

Specielt  om  elementerne i den foreslåede model
1. KLF noterer sig, at  det  som udgangspunkt  er 

forvaltningens hensigt , at  så stor en andel af 
skolernes bevilling som muligt  indgår i den 
elevtalsafhængige bevilling og t ilsvarende, at  
den faste bevilling bliver så lille som mulig. 
Hvis det te fastholdes – som skitseret  i forsla-
get  – vil der opstå en række uhensigtsmæs-



Side 32 af 33

sigheder og skævheder, idet  der så ikke tages 
højde for de enkelte skolers forskelligheder i 
forhold t il bygningsstandard, ude arealer, 
medarbejdersammensætning, elevgrundlag 
mm. Således bør eksempelvis bevillingen t il el 
og varme, vand, rengøring samt teknisk per-
sonale efter foreningens opfat telse ikke være 
elevtalsafhængig, men en fast  bevilling der gi-
ves ud fra en vurdering af de enkelte skolers 
beskaffenhed

2. Ved at  skulle indregne aldersredukt ion og 
fleksjob i den elevtalsafhængige bevilling m i-
ster skolerne økonomisk incitament  t il at  fast -
holde seniorer i beskæft igelse, hvilket  er st ik 
imod de polit iske ønsker. Vedrørende fleksjob 
må foreningen kraft igt  advare mod, at  puljen 
lægges ind i den elevtalsafhængige bevilling. 
Fleksjob bevilges typisk i den konkrete sag på 
alle t idspunkter af året  og er derfor ikke mulig 
at  planlægge med. KLF frygter, at  konsekven-
sen af en fjernelse af den centrale fleksjobpul-
je vil blive, at  der fremover kun vil blive etab-
leret  meget  få fleksjob med deraf følgende 
uoverskuelige sociale konsekvenser for de på-
gældende kolleger og tab af kvalificerede med-
arbejdere

3. Pensionsudgiften for de overenskomstansat te 
har i længere t id været  genstand for diskussi-
oner mellem BUF og Økonomiforvaltningen 
om, hvem der skal dække denne voksende 
udgift . Det  er foreningens forventning, at  hvis 
en udlægning t il den elevtalsafhængige bevil-
ling fastholdes, vil bevillingen fremover – ud 
over den alm indelige pris- og lønregulering –
blive reguleret  med st igningen i antallet  af 
overenskomstansat te. I  modsat  fald vil der 
være tale om en direkte besparelse på skoler-
nes budget ter

4. KLF er yderst  betænkelig ved den foreslåede 
indregning af lønnen t il ledelse ud fra gennem -
snitslønnen og ikke som i dag, hvor bevillingen 
gives ud fra den fakt iske løn. For det  første vil 
det  medføre en yderligere skævvridning mel-
lem store og små skoler, og for det  andet  vil 
det  påføre skoler med kvalificere-
de/ efteruddannede ledere ekst ra omkostninger

5. Hvis en udlægning af den gennemsnit lige le-
delses løn t il den elevtalsafhængige bevilling 
fastholdes, må KLF kraft igt  opfordre t il, at  der 
polit isk fast lægges en konkret  ledelsesst ruktur 
for de enkelte skoler, der tager hensyn t il sko-
lernes størrelse, elevsammensætning og byg-
ningsmæssige forhold

6. I  den foreslåede budgetmodel er der en lang 
række elementer, der ikke direkte fremgår af 
oplistningen af, hvad der er indeholdt  i den fa-
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ste eller den elevtalsafhængige bevilling. Lige 
som det  er vanskeligt  at  gennemskue, hvad 
der er indeholdt  i lærernes gennemsnitsløn.
Det  drejer sig bl.a. om ressourcer t il:

Medarbejdernes efter- /  videreuddan-
nelse
Enkelt integrerede specialundervisnings-
krævende elever
Lej rskoler, ekskursioner og kulturelle 
arrangementer
Trivselst iltag på skolerne
Vederlag for lærerstuderende i prakt ik

7. Sidst  men ikke m indst  fremhæves problema-
t ikken omkring lærerstuderende i prakt ik –
hvor prakt ikvederlaget  i dag er indeholdt  i den 
udmeldte gennemsnitsløn – og det  har vist  sig 
yderst  vanskeligt  for skolerne at  prioritere at  
modtage lærerstuderende i prakt ik. 

50 FOA FOA mener at  det  er uhensigtsmæssigt  at  gøre 
rengøringen elevtalsafhængig, idet  rengørings-
standarten ikke vil kunne udføres forsvarligt  på en 
gam le nedslidt  skole med relat iv få elever uden at  
blive t ilført  flere m idler som evt . må tages fra un-
dervisningen. FOA henst iller derfor t il at  rengøring 
løn t ildeles som en fast  bevilling der er baseret  på 
bygningens alder, indretning og m2 antal 

51 Klubben for Skolebe-
t jentmedhjælpere 

Acceptere nødtvunget  at  forvaltning og polit ikere 
kan beslut te at  indføre en model, der kan medføre 
afskedigelser på skolebet jent  område. Men vil ikke 
undlade at  oplyse, at  det  skal ses i lyset  af at  sta-
digvæk flere opgaver t ilfalder skolebet jentene ef-
tersom de tekniske ejendomsledere i st igende 
grad har fået  flere adm inist rat ive opgaver!   


